CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

RESOLUÇÃO CONSEPE 066/2003

REFERENDA A ALTERAÇÃO DO
CURRÍCULO DO CURSO DE
PSICOLOGIA – FORMAÇÃO DE
PSICÓLOGO, DO CÂMPUS DE SÃO
PAULO, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO.

O Presidente do Conselho Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições
que lhe confere o artigo 15, XIV do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 19 de
dezembro de 2003, constante do Parecer CONSEPE
46/2003 - Processo 47/2003, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica referendada a alteração do currículo do Curso de Psicologia – Formação de Psicólogo,
do Câmpus de São Paulo, da Universidade São Francisco.

Artigo 2º - O currículo, ora alterado, será implantado para os alunos regularmente matriculados nos
currículos 003 e 004 e que solicitarem transferência para o referido currículo, mediante termo de adesão.

Artigo 3º - Permanece em vigor, para os alunos ingressantes no ano letivo de 2003, o currículo
aprovado pela Resolução CONSEPE 16/2003.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 19 de dezembro de 2003.

Agostinho Salvador Piccolo, ofm
Vice-Reitor no exercício do Presidência

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Anexo à Resolução CONSEPE 066/2003

CURSO DE PSICOLOGIA - Formação de Psicólogo
C.H. 3.950 h/a – Duração: 10 semestres – turnos matutino e noturno

SEMESTRE DISCIPLINA C. H.
TOTAL

 Antropologia 68
 Ciência e Psicologia 68
 Genética e Evolução 68

1º Leitura e Produção de Textos 68
 Psicologia Geral 68
 Sociologia 68
 Total 408
 Análise Experimental do Comportamento 68
 Bases Neurofisiológicas do Comportamento 68

2º Estatística Aplicada 68
 Filosofia 68
 Metodologia do Trabalho Científico 68
 Psicologia Infantil 68
 Total 408
 Análise do Comportamento Humano Complexo 68
 Estudo do Homem Contemporâneo 34

3º Métodos e Técnicas de Pesquisa em Psicologia 68
 Psicologia da Personalidade 68
 Psicologia do Adolescente 68
 Psicologia Social 68
 Técnica de Entrevista e Avaliação Psicológica 34
 Total 408
 Bases Psicanalíticas da Personalidade 68
 Dinâmica de Grupo e Relações Humanas 68
 Ética Profissional 68

4º Psicologia do Adulto e do Idoso 34
 Psicologia Social e Comunitária 68
 Técnica de Avaliação de Inteligência e Motricidade 68
 Teologia e Sociedade 34
 Total 408
 Inventários de Personalidade e Técnicas Projetivas Gráficas 68
 Optativa I 34

5º Psicologia Organizacional 68
 Psicopatologia 68
 Psicoterapias Psicodinâmicas 68
 Total 306
 Aconselhamento Psicológico 34
 Administração de Recursos Humanos 68
 Análise Aplicada do Comportamento 68

6º Optativa II 34
 Orientação Profissional 68
 Psicopatologia Infantil 68
 Psicoterapia Infantil 68
 Total 408*
 Gestão Estratégica de Recursos Humanos  68
 Optativa III 34
 Psicodiagnóstico 34

7º Psicologia Escolar 68
 Psicologia Institucional 34
 Seminários de Pesquisa I 34
 Técnicas Projetivas 68
 Total 340*

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 066/2003

SEMESTRE DISCIPLINA C. H.
TOTAL

 Abordagem Familiar 34
 Dificuldades no Processo de Ensino-Aprendizagem 68
 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 60
 Optativa IV 34

8º Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 34
 Psicologia Hospitalar 68
 Psicoterapia Breve 34
 Seminários de Pesquisa II 34
 Total 366*
 Estágio Supervisionado em Psicologia Clínica I 90
 Estágio Supervisionado em Psicologia Escolar I 90

9º Estágio Supervisionado em Psicologia Hospitalar 60
 Estágio Supervisionado em Psicologia Organizacional I 90
 Psicologia do Portador de Necessidades Especiais 68
 Trabalho de Conclusão de Curso I  34
 Total 432*
 Estágio Supervisionado em Psicologia Clínica II 90
 Estágio Supervisionado em Psicologia Escolar II 90

10º Estágio Supervisionado em Psicologia Institucional e Comunitária 60
 Estágio Supervisionado em Psicologia Organizacional II 90
 Trabalho de Conclusão de Curso II 34
 Total 364*

* o aluno deverá cumprir, a partir do 6º semestre, a carga de 102 horas de atividades complementares.

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 066/2003

Termo de Adesão

Eu___________________________________________, R.A._____________________________,

matriculado no ____ semestre, currículo 003-003/003-004, no ano letivo de ________, não cursarei as

disciplinas, abaixo relacionadas, referente a Licenciatura em Psicologia, uma vez que a minha opção é a

Formação de Psicológo.

Didática – CH 68h (oferecida no 5º Semestre);

Estrutura e Funcionamento dos Ensinos Fundamental e Médio – CH 34h (oferecida no 5º Semestre);

Prática de Ensino em Psicologia I – CH 150h (oferecida no 7º semestre), apresentada sob a forma de

OR093 e OA106 – Prática de Ensino em Psicologia I.

Prática de Ensino em Psicologia II – CH 150h (oferecida no 8º semestre), apresentada sob a forma de

OR094 e OA107 – Prática de Ensino em Psicologia II.

Estou ciente e de acordo de que receberei o diploma de Formação de Psicólogo, após a conclusão dos

10 semestres letivos.

São Paulo,____/____/________

______________________
Assinatura do aluno

______________________
Assinatura Coordenadora